
   

 
Prot. Gen. n° 9414   del 05/11/2012

Reg. Gen. n° 302     del 05/11/2012 
 

Oggetto:  Costo  del  servizio  di  raccolta,  trasporto  e  spazzamento. 
Valutazione economica del mancato servizio. 

IL RESPONSABILE dell'Area Urbanistica 
arch. Maurizio F. Malena giusto Decreto Commissariale N. 15 del 17.00.2012 

RIPROPONE quale narrativa del presente provvedimento quanto esposto nel 
verbale d'accordo del 15/03/2011 tra il Comune di Grazzanise e il Consorzio 
Unico di Bacino, evidenziando le finalità espresse dal citato atto quale 
parte integrante e sostanziale;
EVIDENZIA, altresì, le doglianze espresse dall’Amministrazione in carica, 
in riferimento a disservizi o mancato espletamento di servizi effettuati 
dal Consorzio Unico di Bacino per il servizio di raccolta, trasporto e 
spazzamento; manifestate con lettere contestatorie a firma del Responsabile 
del  servizio  o  suo  delegato  di  cui  si  propongono  a  titolo  meramente 
esemplificativo quelle del 28/05/2012 prot. n. 4863, 13/06/2012 prot. n. 
5337, 29/07/2012 senza protocollo, 04/10/2012 prot. n. 8392, 26/10/2012 
prot. n. 9204, 02/11/2012 prot. n. 9405.
PALESA che i disservizi sopra citati, comportano inevitabilmente un taglio 
del costo del servizio per mancanza dello stesso in determinati periodi;
CIÒ  POSTO,  evidenzia  che  i  disservizi  ordinariamente  verificatisi  ed 
accertati  anche  con  informative  della  P.M.  di  Grazzanise,  si  sono 
consolidati  e  perpetuati  nell'ultimo  periodo,  come  manifestamente  noto, 
tanto  da  compromettere  gli  adempimenti  legislativi  e  l'obiettivo  del 
raggiungimento  del  50%  della  raccolta  differenziata  con  le  gravi 
conseguenze che ne possono derivare;
Considerato che:
. il costo mensile del servizio è pari a € 69.755,18 escluso detrazioni e 
comprensivo di IVA pari a circa;
. i giorni lavorativi previsti per il 2012 sono 312;
. il costo del servizio giornaliero è pari a € 2.682,9;
Evidenziato che i giorni lavorativi contestati sono in totale 29  di cui 6 
il mese di maggio, 6 il mese di giugno, 4 il mese di luglio, 12 il mese di 
ottobre e 1 il mese di novembre. La detrazione spettante per il mancato 
servizio è pari ad € 77.804,00 così suddiviso: mese di maggio € 16097,35, 
mese  di giugno  € 16097,35,  mese di  luglio 10731,6,  mese di  ottobre € 
32194,8 mese di novembre € 2682,9.
Atteso:

AREA TECNICA
DETERMINAZIONE N° 221 

DEL 05/11/2012

COMUNE DI GRAZZANISE
          PROVINCIA DI CASERTA



   
. che il costo del disservizio come sopra determinato non è comprensivo dei 
danni arrecati alla cittadinanza relativamente al costo in più che dovranno 
sostenere gli utenti qualora non si riuscisse ad ottenere la percentuale 
del 5o% di differenziata; 
. che tale costo, se vi sarà, verrà calcolato entro fine anno e addebitato 
nelle spettanze finali al Consorzio e riportato nel POS del 2013;

DETERMINA
per quanto espresso in narrativa e che si intende integralmente riportato

1. Di stabilire il costo del disservizio dovuto alla mancanza del servizio 
di  raccolta  differenziata  e  spazzamento  delle  strade,  da  addebitare  al 
Consorzio  Unico  di  Bacino  di  Caserta  in  €  77.804,00  suddiviso  nelle 
seguenti mensilità: mese di maggio € 16097,35, mese di giugno € 16097,35, 
mese  di luglio  10731,6, mese  di ottobre  € 32194,8  mese di  novembre € 
2682,9.
2.  Di  riservarsi  di  stabilire  entro  fine  anno  il  costo  derivante  dal 
mancato obiettivo di legge del raggiungimento del 50% di differenziazione 
dei rifiuti, qualora non si riuscisse nei tempi dovuti a raggiungere i 
minimi  obiettivi  di  legge  per  la  mancata  erogazione  del  servizio  di 
raccolta differenziata e quindi di imputare tale costo al Consorzio Unico 
di Bacino.
3.  di  trasmettere  tale  provvedimento  al  Consorzio  Unico  di  Bacino  per 
l'opportuna conoscenza ed eventualmente per gli eventuali ricorsi nelle 
sedi opportune.

                                  Il Responsabile dell’Area Urbanistica
                                      arch. Malena Maurizio Francesco
 

ATTESTATO DI TRASMISSIONE
La su estesa determinazione è trasmessa:

Al Commissario Straordinario
Al Responsabile dell'Area contabile
Al Segretario Generale
Al Consorzio Unico di Bacino do Caserta

Grazzanise, __________
                                   Il Responsabile dell’Area Urbanistica
                                        arch. Malena Maurizio Francesco
       
                                        ____________________________

ATTESTATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 

La medesima determinazione è stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
Comunale per quindici giorni consecutivi dal 07/11/2012 contrassegnata con n. 553 
del registro delle pubblicazioni. 

Grazzanise, 07/11/2012                         IL MESSO COMUNALE

Papa  Pasquale


	DETERMINAZIONE N° 221 
	DEL 05/11/2012
	AREA TECNICA

	COMUNE DI GRAZZANISE
	          PROVINCIA DI CASERTA
	Reg. Gen. n° 302     del 05/11/2012 
	ATTESTATO DI TRASMISSIONE
	La su estesa determinazione è trasmessa:


	ATTESTATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 

